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	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul përfshinë aftësimin praktik të studentëve për procedurat ekzaminuese (testet specifike) dhe procedurat rehabilituese nga aspekti fizioterapeutik te sëmundjet neurologjike dhe në pediatri.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi është që gjatë këtij moduli studentët të aftësohen për aplikimin praktik gjegjësisht për ekzekutim korrekt të testeve specifike dhe procedurave rehabilituese në patologjinë konkrete me natyrë neurologjike. Qëllimi gjithashtu është që studenti përvec përvehtësimit të teknikave  ekzekutuese të testeve dhe procedurave rehabilituese, është qët’i njoh specifikat e tyre tek fëmijët.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli studentët do të mund të bëjnë:

· Njohjen dhe ekzekutimin e testeve të ndryshme në neurologji duke përfshirë ekzaminimin e  senzibilitetit siperfaqësor sipas nervave periferik dhe dermatomeve, ekzaminimin e senzibilitetit të thellë (propriocepcionit), ekzaminimi i tonusit muskular, forces muskulare sipas miotomeve specifike, ekzaminimin e nervave periferik(tetstet specifike), ekzaminimi i koordinimit  dhe balansit, analiza e të ecurit.

· Aplikimin praktik i testeve adekuate dhe specifike si dhe procedurave fizioterapeutike specifike për sëmundjet neurologjike si hemiplegjia, lëndimet traumatike të trurit,lëndimet spinale,skleroza multiple,mb.Parkinson, paraliza cerebrale infantile, distrofia muskulare progressive, amiotrofia spinale laterale si dhe te dëmtimet e nervave periferik;

· Aplikimi praktik i elementeve bazike të konceptit të Bobath-it tek  të rritur.

· Aplikimi i praktik i testeve ekzaminuese dhe procedurave fizioterapeutike te gjendjet dhe sëmundjet që ndikojnë  në zhvillimin  senzomotorik të fëmijëve, devijimet në zhvillim neurologjik normal, sëmundjet neuromuskulare,te dëmtimet e nervave periferik si dhe te gjendjet dhe sëmundjet neuromuskulare, dëmtimet e nervave periferik;

· Aplikimi praktik i elementeve bazike të konceptit të Bobath-it tek  fëmijët.

· Aplikimi praktik i testeve ekzaminuese dhe procedurave fizioterapeutike te gjendjet dhe sëmundjet pulmonale, sëmundjet e lindura dhe të fituara ortopedike. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	
	
	

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	1/15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1/15
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1/10
	10

	Totali 


	
	
	60 orë/ 4 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Moduli do të organizohet në formë të: seminareve kërkimore, projekteve të ndryshme, puna në laborator si dhe në aplikimin praktik klinik.

Poashtu prezentimi do te jetë edhe në LCD projektor.

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi praktik dhe teorik.

Nota përfundimtare e cila vehet në indeks është e përfituar nga 70% të provimit praktik dhe 30% të provimit teorik
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	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ekzaminimi i senzibilitetit sipërfaqësorsipas dermatomeve dhe nervave periferik; Ekzaminimi i  propriocepcionit dhe miotomeve

	Java e dytë:
	Ekzaminimi  i tonusit muskular


	Java e tretë:
	Ekzaminimi i koordinimit dhe balansit


	Java e katërt:
	Analiza e të ecurit.


	Java e pestë:  


	Aplikimi praktik i testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët me hemiplegji. 

	Java e gjashtë:
	Aplikimi praktik i testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët me lëndim të nervave periferik. 

	 Java e shtatë:
	Aplikimi praktik i testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët me Multiple Sclerosis

	Java e tetë:
	Aplikimi praktik i testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët me Mb. Parkinson

	Java e nëntë
	Aplikimi praktik i testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët me lëndim të palcës kurrizore

	Java e dhjetë:
	Aplikimi praktik i testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët me lëndim traumatik të trurit.

	Java e njëmbëdhjetë
	Aplikimi praktik i testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët me ataksi cerebellare dhe sensorike.

	Java e dymbëdhjetë:
	Aplikimi praktik i testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët me Motoneuron Disease

	Java e trembëdhjetë:
	Aplikimi praktik i testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët  paralizë cerebrale infantile.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aplikimi praktik i testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët me distrofi progresive muskulare 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Aplikimi praktik i elementeve themelore të konceptit të Bobatit.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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